
 

 

 

 

 
 

 

 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 
 

 
Piazza Carlo Alberto 1 

                              12035 RACCONIGI (CN) 

 

T: 0172 821612   

 F: 0172 821642 

P.Iva: 00473170041  

C.C.P: 15803125 

       lavori.pubblici@comune.racconigi.cn.it 

       www.comune.racconigi.cn.it 

 

 

Procedura negoziata telematica per l’affidamento dei lavori di 

mitigazione dei problemi di allagamento nella zona sud dell’abitato del 

Comune di Racconigi – CUP F42B22000430001.  CIG  B1C6996C01.  

 

 

Verbale delle operazioni del seggio di gara del 27/08/2024 

Proposta di aggiudicazione 
 

 

L’anno 2024, il giorno ventisette del mese di agosto,  alle ore 9:00, si è riunito, nell’Ufficio Lavori 

Pubblici del Comune di Racconigi, al piano secondo del palazzo comunale, aperto al pubblico, il 

seggio di gara per l’individuazione dell’aggiudicatario per l’appalto in epigrafe. 

Il seggio di gara è così composto: 

Presidente del seggio di gara: Dr. Paolo Crociani- R.U.P. e Dirigente dell’Unità di Massima 

Dimensione n. 2 del Comune di Racconigi; 

Testimone: Geom. Federico Sandrone – Funzionario dell’Unità di Massima Dimensione n. 2 del 

Comune di Racconigi; 

Testimone: Geom. Roberto Cornaglia – Istruttore tecnico dell’Unità di Massima Dimensione n. 2 

del Comune di Racconigi; 

Segretario verbalizzante: Geom. Maria Grazia Leone – Funzionario dell’Unità di Massima 

Dimensione n. 2 del Comune di Racconigi. 

 

Il Presidente richiama  integralmente la seguente documentazione inerente i lavori di mitigazione dei 

problemi di allagamento nella zona sud dell’abitato del Comune di Racconigi – CUP F42B22000430001: 

• Deliberazione della G.C. N. 147 del 08/09/2022 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica 

delle alternative progettuali; 

P
ro

t. 
N

. 0
01

58
07

 d
el

 2
7/

08
/2

02
4 

 1
7:

36
  C

la
ss

. 1
0.

4.
2



 

 

 

• Candidatura del progetto  in relazione alla linea di finanziamento “Contributi interventi di messa in 

sicurezza edifici e territorio art. 1, comma 139 e seguenti, della Legge 145/2018”, per l’annualità 

2023, fondi fatti confluire nel PNRR e afferenti alla Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 

“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” per 

i quali il Ministero dell’Interno è Amministrazione titolare; 

• Decreto del Ministero dell’Interno del  19/05/2023 (G.U.R.I. 21/07/2023  N. 169), con cui veniva 

assegnato al Comune di Racconigi un contributo di € 2.400.000, per il finanziamento dei lavori 

sopraccitati, subordinando l’erogazione del medesimo al rispetto delle norme afferenti il PNRR, con 

riferimento alla  Missione M2C4I2.2,  richiamate nel  decreto e riassunte nell’allegato 4 al medesimo, 

sottoscritto il 29/08/2023 dal legale rappresentante del soggetto attuatore  Comune di Racconigi e 

dal R.U.P. dell’intervento Dr. Paolo Crociani; 

• Decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, dell’8 dicembre 2023, con cui si provvedeva  alla 

revisione e all’aggiornamento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; Per effetto di tale 

revisione, la Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2. (Piccole e Medie Opere) è stata  stralciata 

dal PNRR fermo restando le assegnazioni con risorse nazionali effettuate con i decreti di riferimento; 

• Decreto Legge n. 19/2024, pubblicato il 02/03/2024, convertito con modificazioni nella Legge n. 56-

29/04/2024, in cui è confermata la fuoriuscita della soprarichiamata misura M2C4I2.2 (Piccole e 

Medie opere) dal P.N.R.R.. Pertanto gli interventi relativi torneranno ad essere finanziati da fondi 

nazionali stanziati a legislazione vigente; 

• Programma  triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed elenco annuale dei lavori pubblici anno 2024, 

approvati con deliberazione del C.C. n. 48-27/12/2023, in cui è stato inserito l’intervento di cui 

trattasi; 

• Delibera del C.C. n. 15 del 01/07/2024 avente per oggetto: “Lavori di mitigazione dei problemi di 

allagamento nella zona sud dell’abitato di Racconigi. CUP F42B22000430001. Approvazione del 

progetto di fattibilità tecnico economica comprensivo dei pareri, dichiarazione di pubblica utilità ed 

apposizione del vincolo preordinato all’esproprio finalizzato alla costituzione di servitù pubblica ai 

sensi dell’ex DPR 8 giugno 2001, n. 327”; 

• Determinazione UMD2 N. 148 del 21/05/2024 avente per oggetto: “Lavori di mitigazione dei 

problemi di allagamento nella zona sud dell’abitato del Comune di Racconigi – CUP 

F42B22000430001. Approvazione AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE finalizzato 



 

 

 

all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex 

articolo 50, comma 1, d) Decreto Legislativo 36-31/03/2023, per l’affidamento dei lavori”; 

• Deliberazione della G.C. N. 128 del 06/08/2024, avente per oggetto l’approvazione del progetto 

esecutivo dei lavori di cui trattasi, validati dal Responsabile del Progetto il 05/08/2024 (prot. 14678-

05/08/2024); 

• Determinazione UMD2 N. 192 del 30/07/2024 e relativi allegati, di approvazione degli esiti 

dell’indagine di mercato di cui alla determinazione UMD2 N. 148-21/05/2024, unitamente alla 

determinazione UMD2 N. 197 del 01/08/2024 inerente delle precisazioni alla determinazione UMD2 

N. 192/2024; 

Preliminarmente il Presidente da atto che: 

• La procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo della piattaforma 

di gestione della gara TUTTOGARE, attivata dall’Unità di Massima Dimensione n. 2 del 

Comune di Racconigi; 

• La pubblicità delle sedute è garantita mediante collegamento dei concorrenti da remoto,  

per consentire a ciascun soggetto interessato di visualizzare le operazioni della seduta 

mediante accesso alla piattaforma; 

• E’ altresì possibile presenziare alle operazioni di gara presso l’Area Lavori Pubblici del 

Comune di Racconigi; 

Successivamente, il Presidente richiama la  determinazione UMD2 n. 207  del 07/08/2024, con cui 

veniva  assunta la decisione a contrarre ed indetta una  procedura negoziata da esperire ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera  d), del D.Lgs. 36-31/03/2023,  per l'affidamento dei “LAVORI DI MITIGAZIONE DEI 

PROBLEMI DI ALLAGAMENTO NELLA ZONA SUD DELL’ABITATO DEL COMUNE DI RACCONIGI-CUP 

F42B22000430001-CIG B1C6996C01”,  dell'importo di complessivi   € 1.660.000,00 (oneri della sicurezza 

e costi della manodopera inclusi), oltre IVA nella misura di legge; 

Alla procedura, con lettera  prot. 14847-07/08/2024,   venivano invitati i 10 operatori  economici 

selezionati con l’indagine di mercato sopra richiamata ed approvata con determinazioni UMD2 n. 192-

30/07/2024 e 197-01/08/2024, di seguito elencati: 

 

# Codice Fiscale Denominazione   

1 01255010553 ESSETI SRL SISTEMI E TECNOLOGIE   

2 00185120045 PREVE COSTRUZIONI SpA 
 

3 01589120235 ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE   



 

 

 

# Codice Fiscale Denominazione   

4 01997520307 ADRIACOS SRL   

5 00594070294 C.I.MO.TER. S.R.L.   

6 00620670141 TMG S.P.A.   

7 08099180153 IMPRESA LUIGI NOTARI SPA   

8 01906730021 BERTINI S.R.L.   

9 00569180292 C.G.X. COSTRUZIONI GENARALI XODO SRL   

10 00189620099 ICOSE SPA   

 

Rilevato che i termini di gara venivano così fissati: 

• Termine ultimo di ricezione offerte - 26/08/2024, ore  13:00; 

• Inizio operazioni di gara - 27/08/2024, ore  09:00; 

TUTTO CIO PREMESSO: 

Il Presidente del seggio di gara, collegato al sistema informatico della piattaforma telematica a mezzo di 

proprie credenziali fornitegli dal gestore della piattaforma telematica e solo a lui note, constata e fa 

constatare, che,  entro la scadenza dei termini stabiliti, risultano pervenuti ed acquisiti al sistema, 

complessivamente n. 8 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici: 

 

# 
ID 

Univoco 

Codice 

Fiscale 
Denominazione   

1 267 01906730021 BERTINI S.R.L.   

2 270 00569180292 
C.G.X. COSTRUZIONI GENARALI XODO SRL (mandataria di 

RTC  - mandante Somoter  s.r.l. C.F. 00804240042) 
  

3 272 00185120045 PREVE COSTRUZIONI SpA   

4 273 00594070294 C.I.MO.TER. S.R.L.   

5 274 00189620099 ICOSE SPA   

6 275 00620670141 TMG S.P.A.   

7 276 01997520307 ADRIACOS SRL   



 

 

 

# 
ID 

Univoco 

Codice 

Fiscale 
Denominazione   

8 277 01589120235 
ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE (mandataria di RTC  - 

mandante Balaclava  s.r.l. C.F. 02293950040) 
  

 

Il Presidente rileva che due operatori economici invitati individualmente (C.G.X. COSTRUZIONI GENARALI 

XODO SRL- ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE), ai sensi dell’art. 68, comma 19, del D.Lgs. 36/2023, 

nonché di quanto precisato nella lettera di invito/disciplinare di gara,  hanno presentato offerta in 

qualità di operatori riuniti; 

Il Presidente procede all'apertura delle buste virtuali “A” pervenute contenenti la documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente, come da registro a seguire: 

 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:01 

Busta 

Amministrativa 
01906730021 BERTINI S.R.L. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:03 

Busta 

Amministrativa 
01906730021 BERTINI S.R.L. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:03 

Busta 

Amministrativa 
01906730021 BERTINI S.R.L. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:03 

Busta 

Amministrativa 
01906730021 BERTINI S.R.L. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:04 

Busta 

Amministrativa 
01906730021 BERTINI S.R.L. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:04 

Busta 

Amministrativa 
01906730021 BERTINI S.R.L. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:04 

Busta 

Amministrativa 
01906730021 BERTINI S.R.L. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:22 

Busta 

Amministrativa 
00569180292 

C.G.X. COSTRUZIONI GENARALI XODO SRL 

(mandataria di RTC  - mandante Somoter  s.r.l. 

C.F. 00804240042) 



 

 

 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:22 

Busta 

Amministrativa 
00569180292 

C.G.X. COSTRUZIONI GENARALI XODO SRL 

(mandataria di RTC  - mandante Somoter  s.r.l. 

C.F. 00804240042) 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:22 

Busta 

Amministrativa 
00569180292 

C.G.X. COSTRUZIONI GENARALI XODO SRL 

(mandataria di RTC  - mandante Somoter  s.r.l. 

C.F. 00804240042) 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:22 

Busta 

Amministrativa 
00569180292 

C.G.X. COSTRUZIONI GENARALI XODO SRL 

(mandataria di RTC  - mandante Somoter  s.r.l. 

C.F. 00804240042) 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:22 

Busta 

Amministrativa 
00569180292 

C.G.X. COSTRUZIONI GENARALI XODO SRL 

(mandataria di RTC  - mandante Somoter  s.r.l. 

C.F. 00804240042) 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:22 

Busta 

Amministrativa 
00569180292 

C.G.X. COSTRUZIONI GENARALI XODO SRL 

(mandataria di RTC  - mandante Somoter  s.r.l. 

C.F. 00804240042) 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:22 

Busta 

Amministrativa 
00569180292 

C.G.X. COSTRUZIONI GENARALI XODO SRL 

(mandataria di RTC  - mandante Somoter  s.r.l. 

C.F. 00804240042) 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:45 

Busta 

Amministrativa 
00185120045 PREVE COSTRUZIONI SpA 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:46 

Busta 

Amministrativa 
00185120045 PREVE COSTRUZIONI SpA 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:46 

Busta 

Amministrativa 
00185120045 PREVE COSTRUZIONI SpA 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:46 

Busta 

Amministrativa 
00185120045 PREVE COSTRUZIONI SpA 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:46 

Busta 

Amministrativa 
00185120045 PREVE COSTRUZIONI SpA 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:46 

Busta 

Amministrativa 
00185120045 PREVE COSTRUZIONI SpA 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:52 

Busta 

Amministrativa 
00594070294 C.I.MO.TER. S.R.L. 



 

 

 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:52 

Busta 

Amministrativa 
00594070294 C.I.MO.TER. S.R.L. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:52 

Busta 

Amministrativa 
00594070294 C.I.MO.TER. S.R.L. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:53 

Busta 

Amministrativa 
00594070294 C.I.MO.TER. S.R.L. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:53 

Busta 

Amministrativa 
00594070294 C.I.MO.TER. S.R.L. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

09:53 

Busta 

Amministrativa 
00594070294 C.I.MO.TER. S.R.L. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:03 

Busta 

Amministrativa 
00189620099 ICOSE SPA 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:03 

Busta 

Amministrativa 
00189620099 ICOSE SPA 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:03 

Busta 

Amministrativa 
00189620099 ICOSE SPA 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:03 

Busta 

Amministrativa 
00189620099 ICOSE SPA 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:04 

Busta 

Amministrativa 
00189620099 ICOSE SPA 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:04 

Busta 

Amministrativa 
00189620099 ICOSE SPA 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:12 

Busta 

Amministrativa 
00620670141 TMG S.P.A. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:13 

Busta 

Amministrativa 
00620670141 TMG S.P.A. 



 

 

 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:13 

Busta 

Amministrativa 
00620670141 TMG S.P.A. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:13 

Busta 

Amministrativa 
00620670141 TMG S.P.A. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:13 

Busta 

Amministrativa 
00620670141 TMG S.P.A. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:13 

Busta 

Amministrativa 
00620670141 TMG S.P.A. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:13 

Busta 

Amministrativa 
00620670141 TMG S.P.A. 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:30 

Busta 

Amministrativa 
01997520307 ADRIACOS SRL 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:31 

Busta 

Amministrativa 
01997520307 ADRIACOS SRL 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:31 

Busta 

Amministrativa 
01997520307 ADRIACOS SRL 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:32 

Busta 

Amministrativa 
01997520307 ADRIACOS SRL 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:32 

Busta 

Amministrativa 
01997520307 ADRIACOS SRL 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:32 

Busta 

Amministrativa 
01997520307 ADRIACOS SRL 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:32 

Busta 

Amministrativa 
01997520307 ADRIACOS SRL 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:49 

Busta 

Amministrativa 
01589120235 

ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE (mandataria 

di RTC  - mandante Balaclava  s.r.l. C.F. 

02293950040) 



 

 

 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:49 

Busta 

Amministrativa 
01589120235 

ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE (mandataria 

di RTC  - mandante Balaclava  s.r.l. C.F. 

02293950040) 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:49 

Busta 

Amministrativa 
01589120235 

ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE (mandataria 

di RTC  - mandante Balaclava  s.r.l. C.F. 

02293950040) 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:50 

Busta 

Amministrativa 
01589120235 

ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE (mandataria 

di RTC  - mandante Balaclava  s.r.l. C.F. 

02293950040) 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:50 

Busta 

Amministrativa 
01589120235 

ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE (mandataria 

di RTC  - mandante Balaclava  s.r.l. C.F. 

02293950040) 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:50 

Busta 

Amministrativa 
01589120235 

ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE (mandataria 

di RTC  - mandante Balaclava  s.r.l. C.F. 

02293950040) 

Martedi - 27 

Agosto 2024 - 

10:50 

Busta 

Amministrativa 
01589120235 

ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE (mandataria 

di RTC  - mandante Balaclava  s.r.l. C.F. 

02293950040) 

 

Il seggio di gara esamina, poi, la documentazione pervenuta e ne verifica l’integrità e la 

correttezza formale in relazione a quanto stabilito dalla lettera di invito/disciplinare di gara; 

Dall'esame della documentazione amministrativa dei n.  8 concorrenti, scaturisce il seguente esito: 

1. Operatore economico singolo BERTINI S.R.L. 

La documentazione presentata è conforme e, pertanto, il concorrente è ammesso alla 

fase  successiva della procedura di gara; 

2. Operatore economico riunito C.G.X. COSTRUZIONI GENARALI XODO SRL (mandataria di RTC  

- mandante Somoter  s.r.l. C.F. 00804240042) 

La documentazione presentata è conforme e, pertanto, il concorrente è ammesso alla 

fase successiva della procedura di gara; 

3. Operatore economico singolo Preve Costruzioni s.r.l. 

La documentazione presentata è conforme e, pertanto, il concorrente è ammesso alla 

fase successiva della procedura di gara; 

4. Operatore economico singolo C.I.MO.TER. S.R.L. 

La documentazione presentata è conforme e, pertanto, il concorrente è ammesso alla 

fase  successiva della procedura di gara. 

5. Operatore economico singolo ICOSE SPA 



 

 

 

La documentazione presentata è conforme e, pertanto, il concorrente è ammesso alla 

fase  successiva della procedura di gara. 

6. Operatore economico singolo TMG S.P.A. 

La documentazione presentata è conforme e, pertanto, il concorrente è ammesso alla 

fase  successiva della procedura di gara. 

7. Operatore economico singolo ADRIACOS S.R.L. 

La documentazione presentata è conforme e, pertanto, il concorrente è ammesso alla 

fase  successiva della procedura di gara. 

8. Operatore economico riunito ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE (mandataria di RTC  - mandante 

Balaclava  s.r.l. C.F. 02293950040) 

La documentazione presentata è conforme e, pertanto, il concorrente è ammesso alla 

fase  successiva della procedura di gara. 

 

Il Presidente del seggio di gara conclude la verifica  della documentazione trasmessa dagli otto 

concorrenti e dà atto che la medesima è completa e regolare e, pertanto, tutti gli otto concorrenti 

sono ammessi alla fase successiva della procedura negoziata. 

 

Il Presidente del  seggio di gara prosegue la seduta con l’apertura delle “Busta B – Offerta 

economica” degli otto concorrenti ammessi, premettendo quanto segue: 

1. Qualora le offerte ammesse risultino  superiori a cinque, ai sensi dell’articolo 54 del 

Codice, la presenza di offerte anomale — e quindi da escludere — verrà individuata in 

modo automatico,  applicando il metodo A di cui all’allegato II.2 «Metodi di calcolo della 

soglia di anomalia per l’esclusione automatica delle offerte» del D.Lgs. 36-31/03/2023, 

come previsto dall’articolo 20 della lettera di invito/disciplinare di gara; 

2. in questo caso, l’appalto verrà aggiudicato all’operatore economico la cui offerta risulti la 

prima inferiore alla soglia di anomalia individuata con le modalità di cui sopra. 

 

Il Presidente procede all'apertura delle buste virtuali “B” pervenute contenenti la documentazione 

economica  di ogni singolo concorrente, come da registro a seguire: 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:16 
Busta 

Economica 
01906730021 BERTINI S.R.L. 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:17 
Busta 

Economica 
01906730021 BERTINI S.R.L. 



 

 

 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:21 
Busta 

Economica 
00569180292 

C.G.X. COSTRUZIONI 

GENARALI XODO SRL 

(mandataria di RTC  - 

mandante Somoter  s.r.l. C.F. 

00804240042) 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:22 
Busta 

Economica 
00569180292 

C.G.X. COSTRUZIONI 

GENARALI XODO SRL 

(mandataria di RTC  - 

mandante Somoter  s.r.l. C.F. 

00804240042) 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:25 
Busta 

Economica 
00185120045 PREVE COSTRUZIONI SpA 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:26 
Busta 

Economica 
00185120045 PREVE COSTRUZIONI SpA 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:28 
Busta 

Economica 
00594070294 C.I.MO.TER. S.R.L. 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:28 
Busta 

Economica 
00594070294 C.I.MO.TER. S.R.L. 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:30 
Busta 

Economica 
00189620099 ICOSE SPA 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:31 
Busta 

Economica 
00189620099 ICOSE SPA 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:34 
Busta 

Economica 
00620670141 TMG S.P.A. 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:35 
Busta 

Economica 
00620670141 TMG S.P.A. 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:36 
Busta 

Economica 
01997520307 ADRIACOS SRL 



 

 

 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:36 
Busta 

Economica 
01997520307 ADRIACOS SRL 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:39 
Busta 

Economica 
01589120235 

ITALBETON S.P.A. 

UNIPERSONALE (mandataria 

di RTC  - mandante Balaclava  

s.r.l. C.F. 02293950040) 

Martedi - 27 Agosto 2024 - 11:39 
Busta 

Economica 
01589120235 

ITALBETON S.P.A. 

UNIPERSONALE (mandataria 

di RTC  - mandante Balaclava  

s.r.l. C.F. 02293950040) 

 

Il Seggio di gara accerta prioritariamente che la documentazione economica  prodotta da 

ciascun concorrente sia compilata in modo conforme a quanto previsto dalla lettera d’invito/ 

disciplinare di gara e sia sottoscritta digitalmente. 

Tutte le offerte economiche sono giudicate complete e regolari. 

Tramite la piattaforma TUTTOGARE viene quindi individuata la soglia di anomalia di cui 

all’articolo 54 del D.Lgs. 36/2023,  così come riepilogato nel prospetto che viene allegato al 

presente verbale per costituirne parte integrante e sostanziale. 

In esito al predetto calcolo,  viene determinata la graduatoria provvisoria della procedura 

negoziata di cui trattasi come segue: 

Graduatoria 
ID 

Univoco 
Codice Fiscale Denominazione 

Ribasso 

offerto 

% 

1 275 00620670141 
TMG S.P.A. 

   Proposta di aggiudicazione 
19.090 

2 272 00185120045 PREVE COSTRUZIONI SpA 18,803 

3 267 01906730021 BERTINI S.R.L. 17,860 

4 274 00189620099 ICOSE SPA 15,400 

5 277 01589120235 
ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE (mandataria di RTC  - 

mandante Balaclava  s.r.l. C.F. 02293950040) 
14,140 



 

 

 

Graduatoria 
ID 

Univoco 
Codice Fiscale Denominazione 

Ribasso 

offerto 

% 

6 273 00594070294 C.I.MO.TER. S.R.L. 13,550 

7 276 01997520307 ADRIACOS SRL 4,730 

8 270 00569180292 

C.G.X. COSTRUZIONI GENARALI XODO SRL (mandataria di 

RTC  - mandante Somoter  s.r.l. C.F. 00804240042) 

Operatore economico escluso automaticamente ai sensi 

metodo A, comma 2, Allegato II.2 al D.Lgs. 36/2023.  

23,110  

 

Il Presidente constata che l’offerta dell’operatore economico T.M.G. S.p.A., con sede a 

Berbenno di Valtellina (SO), in Via Ranèe n. 83/141 (C.F./P. I.V.A. 00620670141), è la più 

vantaggiosa, con un ribasso percentuale offerto del 19,09% [diciannove virgola zeronove %] e 

propone l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto al predetto operatore economico. 

Il Presidente del seggio di gara dà infine atto che, ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del D. Lgs. 

36/2023, all’esito positivo della verifica sul possesso requisiti di partecipazione alla procedura 

da parte dell’operatore economico aggiudicatario provvisorio  il dirigente  effettuerà con 

proprio provvedimento l’aggiudicazione dell’appalto.  Tale aggiudicazione sarà 

immediatamente efficace. 

I lavori di seduta terminano alle ore 12:11. 

Il presente verbale, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Dr. Paolo Crociani 

__________________________________ 

 

TESTIMONI 

F.to Geom. Roberto Cornaglia      F.to Geom. Federico Sandrone 

 

________________________     __________________________ 

 

Il SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Geom. Maria Grazia Leone 

 

__________________________________ 



Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex articolo 50, comma 1, d) Decreto Legislativo 36-

31/03/2023, per l’affidamento dei lavori di MITIGAZIONE DEI PROBLEMI DI ALLAGAMENTO NELLA ZONA SUD

DELL’ABITATO DEL COMUNE DI RACCONIGI-CUP F42B22000430001-CIG B1C6996C01

- Fase 2

Lotto 1 - B1C6996C01

Riepilogo anomalia

Anomalia calcolata ai sensi dell'allegato II.2 del D.Lgs 36/2023 - Metodo A c. 2 - Sommatoria: 98.843 - Media: 16.473833333333 - Scarto medio: 2.1105 - Rapporto: 0.128112258 - Soglia individuata: 19.768

# Partecipante Economico

1 00620670141 TMG S.P.A. 19.09

2 00185120045 PREVE COSTRUZIONI SpA 18.803

3 01906730021 BERTINI S.R.L. 17.86

4 00189620099 ICOSE SPA 15.4

5 01589120235 ITALBETON S.P.A. UNIPERSONALE 14.14

6 00594070294 C.I.MO.TER. S.R.L. 13.55

7 01997520307 ADRIACOS SRL 4.73

8 00569180292
C.G.X. COSTRUZIONI GENARALI XODO SRL 
Calcolo automatico anomalia

23.11

Criteri di valutazione

# Criteri Peso

A

Ribasso percentuale

Ribasso percentuale sull'importo  a corpo posto  a base di gara
100


